
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071100036

36

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CANOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 510921

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 35247000049201719.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 03422707000184. Contratado : SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM -
COMERCIAL SENAC AR/RS. Objeto: Acréscimo ao Contrato de prestação de serviços de
cursos técnicos e livres para segurados vinculados ao Programa de Reabilitação Profissional
da GEX Canoas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/07/2019 a 07/12/2019. Valor
Total: R$615.000,00. Fonte: 250570202 - 2019NE800257. Data de Assinatura:
03/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 512006-57202-2019NE800445

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IJUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

PROCESSO Nº 35263.000096/2017-56 OBJETO: Locação do imóvel de propriedade do
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, situado na Avenida Santa Rosa, nº 1386, Três de
Maio/RS. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017, referente a locação do imóvel
de propriedade do INSS localizado na Avenida Santa Rosa, nº 1386, Três de Maio/RS,
visando a prorrogação do prazo de vigência. FUNDAMENTO LEGAL: subitem 9.2.6 do
Acórdão nº 170/2005 - TCU - Plenário e Item 3.3.3, Subseção 3.3, seção 3, Capítulo IV,
Parte I do Manual de Engenharia e Patrimônio aprovado pela Resolução nº 244/P R ES / I N S S
de 16 de outubro de 2012. LOCATÁRIO: CNPJ nº 87.612.800/0001-41 - Prefeitura Municipal
de Três de Maio/RS. LOCADOR: CNPJ nº 29.979.036/0271-89 - INSS - Instituto Nacional do
Seguro Social. VALOR MENSAL: R$ 2.249,85 (dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos). VALOR ANUAL: R$ R$ 26.998,20 (vinte e seis mil, novecentos e
noventa e oito reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 30/06/2020. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2019.

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 333005

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 44011001551201793.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE -PREVIDENCIA
COMPLEMENTAR. CNPJ Contratado: 07533840000169. Contratado : SAGA SERVICOS
TERCEIRIZADOS EIRELI.Objeto: Suprimir postos de serviços de recepção e apoio
administrativo, prorrogar a vigência contratual, repactuar os valores e promover o
reequilibrio econômico-financeiro. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
10/07/2019 a 09/07/2020. Valor Total: R$1.667.392,25. Fonte: 174333001 - 2019NE800172
Fonte: 174333001 - 2019NE800173. Data de Assinatura: 09/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 333005-33206-2019NE800007

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 - UASG 201014

Nº Processo: 302019. Objeto: Contratação de uma avaliação que mensure, por meio de
técnicas quantitativas de comparações contrafactuais, os efeitos causais de um conjunto
específico de projetos de mobilidade urbana, financiados pelo Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), no município do Rio De Janeiro, conforme
as especificações do Edital e de seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2019
das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Republica do Chile, Nº 100,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-5-00030-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2019 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIASGnet - 10/07/2019) 201014-20101-2019NE999999

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 790647/13 MDS Estado do Acre/AC Altera vigência:
05/02/2020

T Aditivo:08/07/2019

. 1018490-32 -
808316/14

MTUR PM Cariré/CE Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:09/07/2019

. 866686/18 M C I DA D ES PM SÃO CAITANO/PE Altera repasse e
contrap: R$ 294.047,50

e R$ 571,43

T Aditivo:09/07/2019

. 1014283-09/2013 MTUR PM Extremoz/RN Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:30/06/2019

. 1037984-41 M C I DA D ES PM Miraíma/CE Alt Rep: R$273.324,26 e
Alt CP: R$273,60

T Aditivo: 09/07/2019

. 787691/13 M C I DA D ES PM JURU/PB Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:09/07/2019

. 878249/2018 MAPA PassaTempo/MG Altera
Contrapartida:R$100,00

Termo Aditivo:
09/07/2019

. 1038818-54/17 M C I DA D ES Firminópolis/GO Altera CP: R$ 19.068,42 T Aditivo-05/07/19

. 850564/17 MAPA PM CAJAZEIRAS/PB Altera vigência:
31/07/2020

T Aditivo:09/07/2019

. 791480/13 M C I DA D ES PM MATURÉIA/PB Altera vigência:
30/11/2019

T Aditivo:09/07/2019

. 790070/13 M C I DA D ES PM PIANCÓ/PB Altera vigência:
30/12/2019

T Aditivo:09/07/2019

. 829798/16 M C I DA D ES PM POÇO DANTAS/PB Altera vigência:
27/01/2020

T Aditivo:09/07/2019

. 762664/11 MTUR PM DE CANDIBA/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 0426289-98/14 ME PM DE GUANAMBI/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 777298/12 MTUR PM DE MIRANTE/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 780695/12 MTUR PM DE CANDIBA/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 746303/10 MTUR PM DE CANDIBA/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 808304/14 MTUR PM DE CANDIBA/BA Prorroga vigência:
31/12/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 820254/15 MTUR PM DE CANDIDO
S A L ES / BA

Prorroga vigência:
30/09/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 765268/11 MTUR PM DE PINDAI/BA Prorroga vigência:
30/09/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 837716/16 M C I DA D ES PM DE BELO CAMPO/BA Prorroga vigência:
30/09/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 789860/13 M C I DA D ES PM DE RIO DO
A N T O N I O / BA

Prorroga vigência:
30/09/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 794754/13 FNAS PM DE BELO CAMPO/BA Prorroga vigência:
31/08/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 834956/16 M DA PM DE BELO CAMPO/BA Prorroga vigência:
31/08/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 0268407-63/08 ME PM DE ITAMBE/BA Prorroga vigência:
31/07/2019

T Aditivo: 28/06/2019

. 865643/18 MDR Nepomuceno/MG Altera CP: R$223,09 T Aditivo- 09/07/19

. 0333790-99/2010 MTUR PM Juscimeira/MT Altera vigência:
31/12/2019

T. Aditivo: 05/07/2019

. 0305437-22/09 MAPA SEAPA - Secretaria De
Estado De Agricultura,
Pecuária E

Abastecimento/Go

Altera vigência:
31/07/2020

T Aditivo:09/07/2019

. 863912/17 M C I DA D ES PM JOÃO PESSOA/PB Altera contrap: R$
20.305,51

T Aditivo:09/07/2019

. CT 0127119-00/2014 FSA / CEF PM JUAZEIRO PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA: 04/06/2020

TA: 04/06/2019

. 862992/17 ME PM Criciúma/SC Altera contrap: R$
6.893,94

T Aditivo:09/07/2019

. 0222652-79/2007 M C I DA D ES PM ALVORADA ALTERA VIGÊNCIA:
30/12/2019

TA: 28/06/2019

. 837876/16 M C I DA D ES PM Piedade do Rio
Grande/MG

Altera contrap: R$
35.269,57

T Aditivo:09/07/2019

. 871161/18 MAPA PM Matias Barbosa/MG Altera contrap: R$
1.428,96

T Aditivo:09/07/2019

. 820666/15 MAPA PM São José Dos Quatro
Marcos/MT

Altera vigência:
31/12/2019

T Aditivo:28/06/2019

. 0363325-89/12 MINC BAC A BA L / M A Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 783198/13 ME BAC A BA L / M A Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 804034/14 MAPA BAC A BA L / M A Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 832986/16 MAPA BAC A BA L / M A Prorroga vigência:
28/02/20

T Aditivo-25/06/19

. 832147/16 MTUR BAC A BA L / M A Prorroga vigência:
30/06/20

T Aditivo-25/06/19

. 770427/12 MTUR CANDIDO MENDES/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-27/06/19

. 715856/09 MTUR FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS/MA

Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 799242/13 MAPA FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS/MA

Prorroga vigência:
28/02/20

T Aditivo-25/06/19

. 826454/15 MS FUNDO MUN.SAUDE
LIMA CAMPOS/MA

Prorroga vigência:
31/10/19

T Aditivo-25/06/19

. 0345379-65/10 M C I DA D ES ITAPECURU MIRIM/MA Prorroga vigência:
30/09/19

T Aditivo-25/06/19

. 820052/15 M C I DA D ES ITAPECURU MIRIM/MA Prorroga vigência:
28/02/20

T Aditivo-25/06/19

. 789609/13 M C I DA D ES JOAO LISBOA/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-27/06/19

. 840911/16 ME JOAO LISBOA/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-27/06/19

. 800626/13 MTUR LIMA CAMPOS/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 818770/15 ME LIMA CAMPOS/MA Prorroga vigência:
30/04/20

T Aditivo-25/06/19

. 820956/15 MTUR LIMA CAMPOS/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 731131/09 ME PACO DO LUMIAR/MA Prorroga vigência:
30/08/19

T Aditivo-25/06/19

. 785842/13 MAPA PACO DO LUMIAR/MA Prorroga vigência:
30/06/20

T Aditivo-25/06/19

. 715746/09 MTUR PALMEIRANDIA/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 716308/09 MTUR PALMEIRANDIA/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 712429/09 ME PAULINO NEVES/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 768609/11 MTUR PAULINO NEVES/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 795582/13 ME PAULINO NEVES/MA Prorroga vigência:
31/12/19

T Aditivo-25/06/19

. 861769/17 ME PM Palmeira dos
Índios/AL

Altera repasse e
contrap: R$ 716.806,39

e R$ 1.436,49

T Aditivo:09/07/2019

. 408.649-65/2013 Ministério do
Desenvolvimento

Regional

Governo do Estado do
Pará

Altera a vigência para:
30/09/2019

T.Aditivo: 28/06/2019

. 0372665-93/2011 M DA São Tomé/RN Alt. vig.: 30/12/2019 TAditivo: 09/07/2019

. 872494/18 MAPA PM MIMOSO DO
S U L / ES

Altera contrap: R$
39.542,66

T Aditivo:09/07/2019

. CR 847085/2017
OPERAÇÃO 1.042.384-

84/2017

M C I DA D ES PM SÃO JOSE DO
BELMONTE/PE

Altera vigência:
27/02/2020

Ex-Officio:09/07/2019

. 854938/2017(1046760-
14)

MAPA CAR PRORROGA VIG. PARA
29/06/2020

TA DE 07/06/2019

. 846733/2017(1044388-
94)

MAPA CAR PRORROGA VIG. PARA
29/06/2019

TA DE 07/06/2019

. 851769/2017 (1044755-
99)

MAPA CAR PRORROGA VIG. PARA
29/06/2020

TA DE 07/06/2019

. 853544/17 ME PM Formosa/GO Altera contrap: R$
101.577,14

T Aditivo:31/05/2019

. 845714/2017 M C I DA D ES P M Muriaé Altera valor da
contrapartida:

R$31.183,84

Termo Aditivo:
09/07/2019

. 833371/16 MAPA PM Acará/PA Altera vigência:
31/07/2020

T Aditivo:10/07/2019

. 835654/16 MAPA PM Acará/PA Altera vigência:
31/07/2020

T Aditivo:10/07/2019

. 863590/17 ME PM Jardim/MS Altera contrap: R$
20.742,42

T Aditivo:08/07/2019

. 867308/18 MCidades PM São José do
Goiabal/MG

Altera Contrap: R$
228,80

T Aditivo: 10/07/2019


